ВАХРУШЕВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ   ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 29.03.2011 № 58/204

пгт  Вахруши

Об утверждении  Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Вахрушевского городского поселения

(в редакции решения Думы от 14.10.2011 № 70/238, от 05.12.2012 № 4/22, от 20.02.2013 № 8/43, от 29.04.2015 № 44/218,  от 29.03.2016 № 58/302, от 22.08.2016 № 65/330, от 25.10.2018 № 21/102, от 31.10.2019 № 34/177, от 15.12.2020 № 51/259, от 31.10.2023 № 14/68)
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 41 Устава Вахрушевского  городского  поселения принятого решением Вахрушевской  городской  Думы от 07.12.2005г. № 4/22, Вахрушевская  городская  Дума Слободского  района  Кировской  области РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Вахрушевского  городского  поселения.

2. Опубликовать настоящее Решение в официальном издании поселения «Информационный  бюллетень».
Глава поселения

М.В. Ефремов

УТВЕРЖДЕНО

решением

Вахрушевской городской Думы

Кировской области

от 29.03.2011 № 58/204

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ВАХРУШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Вахрушевского городского поселения (далее - Положение) на основе действующего законодательства определяет порядок предоставления в аренду имущества, составляющего муниципальную собственность муниципального образования  Вахрушевское городское поселение  Слободского района Кировской области(далее - муниципальное имущество).

1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения равенства прав физических и юридических лиц на использование объектов муниципального имущества.

1.3. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения, связанные с предоставлением в аренду земельных участков, участков недр, участков лесного фонда и обособленных водных объектов.

1.4. Основными принципами при принятии решений о предоставлении в аренду объектов муниципального имущества являются:

равенство прав физических и юридических лиц на использование объектов муниципального имущества;

открытость информации о передаваемых в аренду объектах муниципального имущества;

использование механизма независимой оценки при определении размера арендной платы за использование.

1.5. В соответствии с настоящим Положением в аренду предоставляются следующие объекты муниципального имущества:

объекты муниципального имущества, составляющие казну муниципального образования Вахрушевское городское поселение Слободского района Кировской области;

объекты муниципального имущества, закрепленные на праве хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями;

объекты муниципального имущества, закрепленные на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями.

1.6. Учет всех договоров аренды (субаренды), заключаемых в соответствии с настоящим Положением и реестр муниципального имущества, предоставленного в аренду, ведет администрация Вахрушевского городского поселения Слободского района Кировской области (далее - Администрация).

(абзац утратил силу решением Думы от 20.02.2013 № 8/43)

1.7. Включенное в перечень муниципального имущества Вахрушевского городского поселения, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень) муниципальное имущество может быть использовано только на указанные цели.

Порядок и условия распоряжения имуществом, включенным в Перечень, применение льгот утверждаются решением Вахрушевской городской  Думы и применяются с учетом настоящего Положения.

Действие Перечня, настоящего Положения и иных муниципальных правовых актов Вахрушевского городского поселения, в том числе о применении льгот субъектам малого и среднего предпринимательства – арендаторам муниципального имущества распространяется на физических лиц - арендаторов муниципального имущества, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». (пункт в редакции решения Думы от 15.12.2020 № 51/259).
2. Способы предоставления имущества в аренду

2.1. Предоставление имущества в аренду осуществляется по результатам торгов (конкурсов и аукционов), проводимых в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Федеральным антимонопольным органом, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Положения. (пункт в редакции решения Думы от 14.10.2011  № 70/238).

2.2. Предоставление имущества в аренду осуществляется без проведения торгов (конкурсов и аукционов):

2.2.1. В случае исполнения решения суда.

2.2.2. По основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и Кировской области.

3. Порядок рассмотрения предложений о предоставлении

в аренду имущества муниципальных предприятий и учреждений

3.1. Перечень объектов муниципального имущества, которое может быть предоставлено в аренду, составляется Администрацией на основании:

предложений муниципальных предприятий и учреждений, оформленных в соответствии с настоящим Положением;

решений Администрации об изъятии имущества муниципальных учреждений, не используемого ими либо используемого не по назначению;

заключений Администрации о наличии на муниципальных предприятиях излишнего, не используемого имущества по итогам проверок эффективности использования ими закрепленного за ними муниципального имущества;

данных о неиспользуемом имуществе, не закрепленном за муниципальными предприятиями и учреждениями.

3.2. Для решения вопроса о предоставлении муниципального имущества в аренду Администрация принимает:

заявления государственных учреждений, предприятий, акционерных обществ, с просьбой о предоставлении в аренду муниципального имущества;

заявления муниципальных предприятий с просьбой разрешить заключение договора о предоставлении в аренду имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения;

заявления муниципальных учреждений с просьбой разрешить заключение договора о предоставлении в аренду имущества, закрепленного на праве оперативного управления;

проекты договоров аренды, подготовленные муниципальными учреждениями, обладающими в соответствии с действующим законодательством правом передавать имущество в аренду самостоятельно, с просьбой согласовать данные договора;

заявления физических и юридических лиц с просьбой предоставить им на праве аренды муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными учреждениями или предприятиями. Наряду с заявлением указанные лица предоставляют документы, перечень которых устанавливается п. 3.5. настоящего Положения

3.3. Все заявления, предоставленные в Администрацию, регистрируются в книге регистрации.

3.4. Арендаторами муниципального имущества могут выступать Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, юридические и физические лица.

3.5. К заявлению о предоставлении муниципального имущества в аренду  прилагаются:

копии регистрационных и учредительных документов или выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (копия паспорта - для физических лиц);

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

копия свидетельства о постановке на налоговый учет юридического лица или индивидуального предпринимателя;

документ, подтверждающий полномочия руководителя или представителя юридического лица;

документ, подтверждающий отсутствие неурегулированной просроченной задолженности по расчетам с бюджетом по федеральным, региональным или местным налогам на момент предоставления заявки;

справка, подтверждающая отсутствие задолженности по заработной плате по состоянию на момент подачи заявления, подписанная заявителем;

копия лицензии, если деятельность арендатора предусматривает лицензирование.

Указанные документы заявителю не возвращаются. Копии документов должны быть заверены печатью заявителя и подписью уполномоченного лица.

3.6. Арендодатель не дает согласие заявителю на заключение предполагаемого договора аренды при наличии одного из следующих обстоятельств:

3.6.1. Предоставление муниципального имущества в аренду осложнит или сделает невозможным выполнение муниципальным унитарным предприятием и муниципальным учреждением видов деятельности, предусмотренных уставом муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения.

3.6.2. Предоставление муниципального имущества в аренду будет препятствовать осуществлению официально утвержденной программы развития муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения.

3.6.3. В результате аренды муниципального имущества техническому состоянию объекта может быть нанесен урон.

3.6.4. Предоставление муниципального имущества в аренду будет способствовать ухудшению финансово-экономического состояния муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения.

4. Порядок предоставления имущества в аренду

4.1 Порядок предоставления имущества в аренду определяется в соответствии с федеральным законом 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и Приказом Федеральной антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров‚ предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

4.2 Арендодателем от имени собственника - муниципального образования Вахрушевское  городское  поселение Слободского района Кировской области выступает администрация поселения, наделенная полномочиями по заключению, изменению и расторжению договоров аренды.

4.3 Администрация поселения ведет учет всех договоров аренды, заключаемых в соответствии с настоящим Положением, учет и контроль поступления денежных средств от арендной платы.

4.4 Контроль за выполнением условий договора аренды осуществляет Администрация поселения.

4.5 Размер арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности определяется на основании отчета об оценке размера арендной платы, составленного в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в виде суммы соответствующей результатам оценки, но не ниже размера минимальной арендной платы.

Абзацы 2,3 утратили силу решением Думы от 14.10.2011 № 70/238

Заказчиком независимой оценки размера арендной платы выступает администрация Вахрушевского городского поселения. Расходы администрации поселения на проведение независимой оценки дополнительно включаются пропорционально в сумму арендной платы на первые шесть месяцев аренды либо на срок действия договора, если договор заключен на срок, не превышающий шести месяцев.

4.6 Пункт утратил силу решением Думы от 14.10.2011 № 70/238.

4.7 Арендная плата перечисляется Арендаторами в бюджет поселения в соответствии с условиями договора аренды и бюджетным законодательством.

4.8. Решение о заключении долгосрочных  и краткосрочных договоров аренды и определение их сроков принимает глава администрации Вахрушевского городского поселения. Срок долгосрочного договора аренды не может превышать 10 лет. (В редакции решения Думы от 05.12.2012 № 4/22)
4.9. Размер арендной платы может ежегодно изменяться с учетом коэффициента-дефлятора, соответствующего индексу по платным услугам на очередной финансовый год, определенный Правительством Кировской области. Размер арендной платы изменяется с 01 января года, следующего за годом, в котором заключен договор. (пункт 4.9. в редакции решения Думы от 29.03.2016 № 58/302).
5. Договор аренды имущества

5.1. Основным документом, регламентирующим отношения аренды муниципального имущества, является договор аренды. Договоры о предоставлении в аренду муниципального имущества заключаются в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

5.2. Арендодателями недвижимого имущества, учитываемого на балансе муниципальных унитарных предприятий, являются соответствующие предприятия при получении ими предварительного письменного согласия Администрации на предоставление имущества в аренду. Договоры аренды оформляются предприятиями в соответствии с письменным договором аренды муниципального имущества, закрепленного за организацией на праве хозяйственного ведения.

5.3. По договорам аренды движимого и недвижимого имущества, учитываемого на балансе муниципальных учреждений, в качестве арендодателя выступает Администрация, а в качестве балансодержателя – учреждение.

5.4. Пункт утратил силу решением Думы от 14.10.2011 № 70/238.
5.5. Пункт утратил силу решением Думы от 14.10.2011 № 70/238.
5.6 Пункт утратил силу решением Думы от 14.10.2011 № 70/238.

5.7. Заключение договора аренды объекта муниципального имущества на срок свыше пяти лет осуществляется с учетом рекомендаций комиссии.

5.8 Пункт утратил силу решением Думы от 14.10.2011 № 70/238.

5.9. Пункт утратил силу решением Думы от 14.10.2011 № 70/238.
5.10. Если предметом договора аренды являются здания, отнесенные к памятникам истории и культуры, то между государственным учреждением "Научно-производственный центр по охране памятников истории и культуры" и арендатором заключается Охранное обязательство об охране и использовании памятника истории и культуры.

6. Порядок определения величины арендной платы

( в редакции решения Думы от 20.02.2013 № 8/43)
Размер арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности определяется на основании отчета об оценке размера арендной платы, составленного в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в виде суммы соответствующей результатам оценки, но не ниже размера минимальной арендной платы
6.1. Льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства (раздел в редакции решения Думы от 31.10.2019 № 34/177).

6.1.1. Субъектам малого и среднего предпринимательства – арендаторам муниципального имущества предоставляются следующие льготы:

-
в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы;

-
во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы;

-
в третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы;

-в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной платы.

6.1.2. На предоставление льгот по арендной плате имеют право следующие виды субъектов МСП:

1)
реализующие проекты в приоритетных направлениях развития науки, технологий и техники в Российской Федерации, по перечню критических технологий Российской Федерации, которые определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.07.2011 № 899 «Об утверждении приоритетных направлений развития науки, технологий и техники в Российской Федерации и перечня критических технологий Российской Федерации»;

2)
развивающие продуктовые линейки крупных компаний, работающих по направлениям национальной технологической инициативы;

3)
реализующие проекты в сфере импортозамещения (в соответствии с региональными планами по импортозамещению3);

4)
занимающиеся производством, переработкой или сбытом сельскохозяйственной продукции, в том числе созданные в форме сельскохозяйственных кооперативов;

5)
занимающиеся социально значимыми видами деятельности, иными установленными государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности;

6)
начинающие новый бизнес по направлениям деятельности, по которым оказывается государственная и муниципальная поддержка;

7)
занимающиеся производством продовольственных и промышленных товаров, товаров народного потребления, лекарственных средств и изделий медицинского назначения;

8)
оказывающие коммунальные и бытовые услуги населению;

9)
занимающиеся развитием народных художественных промыслов;

10)
занимающиеся утилизацией и обработкой промышленных и бытовых отходов;

11)
занимающиеся строительством и реконструкцией объектов социального назначения

12)
осуществляющие деятельность в сфере туризма, физической культуры и спорта;

13)
занимающиеся производством продовольственных и промышленных товаров, товаров народного потребления, лекарственных средств и изделий медицинского назначения;

14) образующие инфраструктуру поддержки субъектов МСП, предоставляющие имущество во владение и (или) пользование субъектам МСП, для которых предусмотрены льготы по арендной плате или иные льготы.

6.1.3. В отношении объектов движимого имущества льготная ставка арендной платы рассчитывается по формуле:

ЛС = АП х К,

где:

ЛС - льготная ставка арендной платы;

АП - ставка (размер) арендной платы за год, устанавливаемая на основании независимой оценки при определении рыночной стоимости объекта, передаваемого в аренду;

К — понижающий коэффициент.

7.20.3.
В отношении объектов недвижимого имущества льготную ставку арендной платы предлагается рассчитывать по формуле:

ЛС = S х АП х К,

где:

ЛС - льготная ставка (размер) арендной платы за пользование объектом имущества в год по договору аренды;

S - площадь объекта недвижимого имущества;

 АП - ставка (размер) арендной платы за год, устанавливаемая на основании независимой оценки при определении рыночной стоимости объекта, передаваемого в аренду (за 1 кв. м);

К - понижающий коэффициент.

6.1.4. При нарушении арендатором условий договора аренды льготы подлежат отмене. Последующее применение льгот возможно только после устранения арендатором нарушений договора аренды.

7.  Субаренда.

Передача муниципального имущества  в  субаренду осуществляется   в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Федеральным антимонопольным органом. (в редакции решения Думы от 29.04.2015 № 44/218).
8. Раздел  утратил силу решением Думы от 14.10.2011 № 70/238.